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Аннотация 

Одним из основных компонентов педагогической деятельности является проведение 
оценки знаний учащихся по биологии, как по дисциплине естественнонаучного направления. 
Актуальность исследования заключается в определении уровня современных знаний учащихся о 
биоразнообразии на местном уровне. Целью данной статьи являются результаты тестирования 
и анкетирования знаний среди учащихся школ о хвойных растениях и их разнообразии в 
Костанайской области. 

Ключевые слова: разнообразие хвойных, особенности насаждения, оценка знаний, 
анкетирование. 
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оқушылардың жергілікті деңгейде биоалуантүрлілік туралы заманауи білім деңгейін анықтау 
болып табылады. Бұл мақаланың мақсаты Қостанай облысындағы қылқан жапырақты өсімдіктер 
мен олардың әртүрлілігі туралы мектеп оқушыларының білімдерін тестілеу және сауалнама 
нәтижелері болып табылады. 

Түйінді сөздер:қылқан жапырақты өсімдіктердің көп түрлілігі, плантация ерекшеліктері, 
білімді бағалау, сұрау. 

 
Abstract 

One of the main components of pedagogical activity is the assessment of students' knowledge in 
biology as a discipline of natural science. The relevance of the study is to determine the level of current 
knowledge of students about biodiversity at the local level. The purpose of this article is the results of testing 
and questioning knowledge among school students about coniferous plants and their diversity in Kostanay 
region. 

Key words: diversity of conifers, plantation features, knowledge assessment, questioning. 
 
Диагностика знаний учащихся является обязательным компонентом процесса обучения в 

сфере образования и в процессе организации учебного процесса в целом. Ценность диагностики в 
педагогическом аспекте заключается в получении общей картины об уровне овладения знаниями 
учащимися, которымиони должны обладать, согласно общеобразовательному стандарту качества 
знаний.  

В педагогической науке выделяют ряд методов и инструментов для проведения оценки 
знаний. К ним относятся анкетирование, тестирование, наблюдение, беседа, интервью, 
педагогическое исследование, опрос [1].Как показывает опыт работы в общеобразовательной школе, 
распространеннымиметодами оценки знаний учащихся являются методы тестированияи 
анкетирования [2-4]. 

Тестирование учащихся – это инструмент измерения знаний, который подвергается 
модификациям современной методики преподавания, сопутствующий активным формам обучения. 
Следует отметить, что «ядром» любого педагогического и научного исследования является 
тестирование, которое основано на проверочных тестах. Тестирование, в сравнительном аспекте 
других методов диагностики знаний, является эффективным и быстрым способом контроля знаний 
[5]. Это обусловлено многообразием форм тестовых заданий, которые подразумевают как открытые 
вопросы, так и вопросы закрытого характера, где учащимся необходимо самостоятельно дать 
письменный ответ.  

Для данного исследования был выбран метод тестирования [6]для диагностики знаний 
учащихся общеобразовательных школ о разнообразии и особенностях насаждений хвойных растений 
на территории города Костанайи Костанайской области, что является актуальным для получения 
среза знаний учащихся о составе хвойных древесных пород в регионе. 

Для работы были выбраны представители отдела голосеменныеPinophyta(Gymnospermae), 
класса Pinopsida (Coniferae) – Хвойные, который насчитывает около 560 видов из 7 семейств 
[7].Наиболее многочисленным семейством является семейство сосновые(Pinaceae). Яркие 
представителя данного семейства –сосна, ель, лиственница, пихта, кедр [8]. На территории 
Костанайской области имеются крупные лесные массивы, представленные преимущественно 
сосновыми борами и осиново-березовыми лесами, которые находятся в ведении государственных 
учреждений по охране лесов и животного мира. Наиболее крупными являются Аракарагайское, 
Пригородное, Аманкарагайское, Басаманское. Для озеленения городов области используются как 
местные виды, так и завезенные древесно-кустарниковые породы. По литературным данным, в 
составе дендрофлоры города Костаная зарегистрировано 75 видов деревьев и кустарников, 
относящихся к 19 семействам и 41 роду [9, с. 162]. При этом доля голосеменных растений в 
дендрофлоре областного центра составляет незначительную часть и включает 2 семейства (Pinaceae 
и Cupressaceae), относящихся к 4 родам. 

На территории Костанайской области в естественных и искусственных насаждениях 
встречаются следующие представители сосновых: ель голубая (PiceapungensEngelm),ель 
обыкновенная (Piceaabies (L.)),сосна обыкновенная (PinussylvestrisL.), лиственница сибирская 
(LarixsibiricaLedeb). 

Для проведения диагностики знаний учащихся 8-х классов о разнообразии и распространению 
хвойных насаждений Костанайской областибыли составлены оригинальные тесты, включающие4 
тестовых вопроса. 

В тестировании приняли участие 8-е классы общеобразовательной школы в количестве 64 
учащихся(30 юношейи 34 девушек). Возраст тестируемых учащихся составил 14-15 лет. Типология 
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тестовых вопросов – открытые. Они позволяют оценить общие знания о предмете и 
продемонстрировать собственное видение на ту или иную проблему. 

В ходе анализа ответов на первый вопрос тестирования «Какие хвойные деревья, 
произрастающие на территории Костанайской области, Вы знаете?» учащиеся продемонстрировали 
следующихпредставителей хвойных пород: 

 ель обыкновенная; 
 ель голубая; 
 сосна обыкновенная; 
 пихта; 
 лиственница.  
Следующее тестовое заданиепозволило выявить наиболее распространенный вид из 

семейства хвойных растений на территории Костанайской области (рисунок1).На вопрос «Как Вы 
думаете, какой вид хвойных наиболее распространен на территории Костанайской области?», 64 
респондентов 36 (56,3%) указали на сосну обыкновенную, что соответствует действительности. 

 

 
 

Рисунок 1- Динамика узнаваемости хвойных растений на территории Костанайской области 
учащимися 8-х классов общеобразовательной школы 

 
Посчитали распространенным видом ель обыкновенную – 12 учащихся, что составляет 19%. 

На ель голубую, с пометками как представителя парковой зоны,указали 8 учащихся, или 13%. Пихта и 
лиственница, по результатам анализа данной работы, является менее узнаваемыми 
представителями дендрофлоры хвойных растений, что составило 4-5% от общего числа участников 
тестирования. 

Большой процент распространения и узнаваемость жителямисосны обыкновенной основан на 
обширномареале обитанияэтого вида (рисунок 2), который простирается почти по всей территории 
Евразии. Нижняя граница распространения проходит через Турцию, Грузию, Азербайджан, Казахстан, 
Монголию, Северную часть Китая, Южную Корею.  
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Рисунок 2 – Карта распространения Pinussylvestris L.(источник: https://powo.science.kew.org) 
 
Следующей областью проверки знаний методом тестирования открытого типа являлась 

экология произрастания хвойных растений на территории области. Учащиеся указали на следующие 
условия, необходимые для оптимального произрастания хвойных: 

 обилие солнечного света; 

 неприхотливость по отношению к загрязненному воздуху; 

 специфика почвы. 
Анализ результатов тестирования показал, что 73%, или 48 учеников,имели знания о 

некоторых особенностях произрастания сосны обыкновенной, ели и других хвойных; 27%учащихся, 
не продемонстрировали знаний поданному вопросу.  

Завершающим этапом исследования являлось выявление знаний у учащихся об особенностях 
хвойных растений по отношению к другим классам растений. Учащимися был задан следующий 
вопрос: «Какие особенности хвойных растений Вы можете назвать?». При обработке ответов на 
данный вопрос, была получена следующая информация: 

 видоизмененные листья – хвоя; 

 стержневая корневая система; 

 видоизмененных побег – шишка; 

 расположение ветвей – мутовчатое; 

 наличие смоляных ходов. 
Процентное отношение учащихся, которые не выделили ни одного из перечисленных выше 

особенностей хвойных растений, составило 0%. Данный показатель отражает хорошую базу знаний 
учащихся об особенностях голосеменных растений.  

В результате проведенных исследований можно сделать следующие выводы: 
1. Тестирование, как метод определения знаний учащихся, является эффективным, так как не 

требует больших затрат времени, обладает множественной типологией проведения («исключение 
лишнего», открытые/закрытые вопросы, множественный и единственный правильный вариант ответа 
и многое другое). 

2. Использование тестов открытого типа для определения уровня знаний позволило 
продемонстрировать собственное изложение материала, которым обладали учащиеся. Данная 
особенность показала действительный уровень знаний по предмету.  

3. При проведении данного исследования учащиеся показали хороший уровень знаний о 
видовом разнообразии хвойных растений города Костанай и Костанайской области в целом. Были 
выделены следующие основные представители высших голосеменных растений: ель 
обыкновенная,ель голубая,сосна обыкновенная,пихта,лиственница. 

4. Самым распространенным представителем семейства хвойных растений на территории 
Костанайской области является вид Pinussylvestris L., что верно обозначили ученики 8-х классов.  

https://powo.science.kew.org/
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5. В ходе исследования был определен уровень знанийоб условиях произрастания хвойных 
деревьев, в том числе были выделены такие основные факторы, как свет, типология почвы, уровень 
загрязнения атмосферы.  

6. Учащиеся 8-х классов общеобразовательной школы продемонстрировали хороший 
уровень знаний об особенностях голосеменных растений на примере сосны обыкновенной.  
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